¹⁾ In der Bauerschaft Stevern, Kspl. Nottuon, nicht aufzufinden.

²⁾ Sie soll eine Gräfin von Isenberg gewesen sein.

³⁾ Soll nach Niesert I. c. bei Ahlen gelegen haben.

⁴⁾ Vom Vicentiushospital zu Ahlen.

⁵⁾ Wo eine Hand des XV. Jahrhunderts am Rande bemerkt hat: „Queratur a Johanne Crichtine, si sciat aliquid de isto.“

1028.

* *Balduin, Edler von Steinfurt, verzichtet mit seiner Familie auf die Vogtei über gewisse Güter des Kappenberg. 1277 November 20. Altenberge. — Or. Fr. Münster U. 166; Abschr. Msc. II. 45. p. 59; VI. 38.*

Nos Baldewinus vir nobilis dominus de Stenvordia et Elysabeth uxor nostra notum facimus universas litteras has visuris, quod nos a viris, religiosis Hartlevo preposito et conventu monasterii Capenbergensis Premonstratensis ordinis Monasteriensis dyocesis trecentis et quinquaginta marcis receptis, tali iuri, quale in advocatione bonorum eiusdem monasterii, videlicet in curia Cörede¹⁾ cum suis attinentiis quibuscumque hominibus seu bonis, Dichus²⁾ cum suis attinentiis, Herbeden³⁾ cum suis attinentiis, Blotinethorpe cum suis attinentiis, Sorbeke⁴⁾ cum suis attinentiis, Keppelhof cum suis attinentiis quibuscumque, hominibus seu bonis mansis et mansionariis habuimus, in venerabilis patris ac domini Everhardi episcopi Monasteriensis, Hartlevi prepositi . . . prioris et . . . cellararii monasterii suprafati manus ad utilitatem eiusdem monasterii et profectum renuntiavimus et in hiis scriptis renuntiamus, heredibus nostris videlicet Ludolpho et Lysa voluntarium ad hoc consensum prebentibus et expressum. Insuper domina Jutta, fratris nostri domini Ludolphi bone memorie reicta, coram eodem venerabili patre domino Everhardo Monasterensi episcopo iuri eiusdem advocatione renuntiavit. Pro Ottone vero fratre nostro canonico Monasterensi Parisius existenti promisimus et promittimus fide data, quod infra sex septimanias postquam ipse in dyocesim Monasterensem venerit iuri eiusdem advocatione similiter renuntiabit. Alioquin nos moniti ex parte . . . prepositi et . . . conventus in Cappenberg infra octo dies a tempore monitionis intrabimus civitatem Monasterensem vel opidum Cosvelt, sive Telget, non inde recessuri quoisque predicta renuntiatio perducta fuerit ad effectum, et dampna, siqua predicti . . . prepositus et . . . conventus ex hoc sustinuerint, eis fuerint restituta. Si quis autem defectus per nos, quod absit, in hoc eveniret, tunc Lutbertus de Langene, Hermannus de Selen, Richardus de Legden, Rutcherus de Millete milites, et Gerhardus de Wullen post nos hoc fide prestita promiserunt, quod ipsi ex parte predictorum . . . prepositi et . . . conventus moniti infra octo dies sequentes civitatem Monasterensem vel unum ex opidis supradictis intrabunt ibidem iacendo tam diu permanensi, donec renuntiatio fuerit hec peracta. Per hoc vero omnis dissensio, que inter eosdem . . . prepositum et . . . conventum et nos super advocatione prefatorum bonorum exorta fuerat, est sopita. Actum iuxta Oldenberg presentibus: domino Walramo preposito maioris ecclesie, Wicboldo preposito sancti Mauricii, Theoderico thesaurario, Adolpho vicedomino, Heinrico cantore, Theoderico de Byssendorp canonici Monasteriensibus, Goswino preposito Davantrie, Lutberto commendatore domus hospitalis in Stenvordia, Hartlevo preposito Capenbergensi, Rodolpho priore, Conrado cellarario, Heinrico sacerdote canonico Capenbergense; Lutberto de Langene, Hermanno de Selen, Richardo de Legden, Rutcherus de Millite militibus, Heinrico de Scedelike, Winando Dancevot ministerialibus nostris; Bernardo Kericherinc, Hengelberto Dapifero⁵⁾ et Johanne Brümerinc, civibus Monasteriensibus et aliis quam pluribus. Et ne premissa a quocum in dubium valeant revocari, nostrum, venerabilis patris domini Everhardi episcopi et capituli Monasterensis sigilla ad preces nostras presenti paginae sunt appensa. Datum anno D. millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, XII. Kalendas Decembbris.

An der Urkunde sind noch vorhanden: 1) Das künstlerisch schön ausgeführte und gut erhaltene Siegel des Ausstellers, auf der Hauptseite den Steinfurter Schwan mit der Umschrift: S. DOMINI BALDEWINI DE STENVORDIA und auf der Rückseite eine Hand mit den zum Schwur erhobenen beiden Vorderfingern und der Umschrift: SIGILLUM SECRETUM darstellend; 2) das schon früher beschriebene Siegel Bischof Everhard's.

¹⁾ Bauersch. Cörde, Kspl. Mauritz, längs des rechten Aa-Ufers. — ²⁾ Ein Colonat Dickhof liegt Cörde gegenüber im Kspl. Ueberwasser. — ³⁾ Bauersch. Herbern, Kspl. Greven. — ⁴⁾ Kspl. Saerbeck, alle drei im Kreise Münster. — ⁵⁾ Droste-Hülshof.

Die oben erwähnte Resignation des Domherrn Otto von Steinfurt wurde in einem Transfix¹⁾ zur Haupturkunde am 1. August 1278 gegeben:

Decanus et capitulum ecclesie Monasteriensis. Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod constitutus in presentia nostra Otto . . . frater nobilis viri Baldewini de Stenvordia, noster concanonicus, resignavit publice et recessit a iure advocacie, si quod ei competere posset quoquo modo de iure vel de facto, in bonis Korede cum suis attinentiis quibuscumque hominibus seu bonis, Dichus cum suis attinentiis, Herebede cum suis attinentiis, Blotinctorde cum suis attinentiis, Sorbeke cum suis attinentiis, Kepelhof cum suis attinentiis quibuscumque hominibus seu bonis mansis et mansionaris ad usus et utilitatem religiosorum virorum . . . prepositi et monasterii Cappenberensis nostre dyocesis, quemadmodum iam dictus Baldewinus se dictis . . . preposito et monasterio Cappenbergensi pro resignatione dictorum bonorum ab Otone predicto facienda, cum adhuc existeret Parisius, obligaverat fide data, quemadmodum in instrumento super hoc confecto, cui presens est annexa littera, plenius est expressum, quod presentibus protestamur. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillo ecclesie nostre ad causas communitur. Actum in ecclesia nostra Monasterensi coram nobis presentibus hiis una nobiscum: Baldewino nobili de Stenvordia supradicto, . . . commendatore domus hospitalis in Stenvorde, Henrico dapifero in Stenvorde, Luberto de Langene, Eberto de Methelen, Richardo de Legden militibus et aliis quam pluribus, a. D. M^o. CC^o. LXX^o. octavo, die beati Petri ad vincula.

Dieses Transfix ist durch das hier zum ersten Male vorkommende domcapitularische SIGILLUM AD CAUSAS, den h. Paulus in ganzer Figur darstellend, an die Haupturkunde befestigt.

1029.

* Das Kloster St. Ägidii vergleicht sich mit Dietrich von Schonebeck wegen dessen Ansprüche an ein Erbe in Stevern. 1277. — Or. Kl. Ägidii U. 44; Abschr. Msc. I. 81. p. 178.

Everhardus D. g. M. e. notum facimus . . ., quod Hermannus dictus de Sconenbecke, Alheydis uxor sua et Berta filia sua coram nobis in castro nostro Horstmere publice multis presentibus in manus nostras mansum in Stevern, super quo dissensio fuerat iam dudum inter conventum sancti Egidii Monasteriensis et iam dictum Her, ad usus et utilitatem ipsius conventus libere resignarunt, datis ipsi Her. ab ipso conventu memorato nomine transactionis primitus quinque marcis; quem videlicet mansum post iam dictam resignationem contulimus in manus Anselmi prepositi nomine ecclesie sue . . . Acta sunt hec presentibus hiis: Walraveno preposito Monasterensi, Luberto capellano, Wilhelmo scriptore clericis; Th. de Sconenbecke, Alberto dapifero, Hirico Seleking, Gerhardo Brunen militibus et aliis quam pluribus. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro, Thiderici de Sconenbecke neconon Alberti dapiferi sigillis communiri. Datum a. D. M^o. CC^o. LXXVII^o.

Sämmtliche drei Siegel sind beschädigt; das Schonebeck'sche zeigt einen sechsfach getheilten Schild, das des Drostes Albert einen Turnierkragen.

1030.

* Bernhard Wulf von Lüdinghausen entlässt in seinem Gerichte eine Frau mit ihren Kindern aus der Hörigkeit und überweist sie als Wachzsinsige dem Kloster Kappenberg. 1277. — Abschr. Msc. II. 45. p. 174.

Nos Bernhardus miles dictus Vulf de Ludinchusen universis Christi fidelibus presentia visuris notum facimus, quod nos una cum uxore nostra domina Regelende et filio nostro Heinrico et uxore sua Guda

¹⁾ Wovon Msc. II. 45. p. 61. u. VI. 138 Abschriften vorliegen.

et filia nostra Imma omni iure proprietatis, quod in Windelburge in dote Borc commorante et liberis suis videlicet Brunone, Johanne, Bernhardo et Christina, habuimus, renuntiavimus et presentibus renuntiamus et coram iudicio nostro in Ludinchusen ipsos manumisimus, donantes eosdem cum omni spe posteritatis ecclesie Capenbergensi iure ceroensuali perpetuo possidendos. In cuius rei evidens testimonium presentem literam super hoc confectam sigilli nostri munimine duximus roborandam, subnotatis testibus quorum hec sunt nomina: Alexander plebanus in Ludinchusen, Hermannus frater noster, Gerlacus de Beveren, Henricus dictus Bullic, Heribordus dictus Cule, Theodericus de Borc, Conradus de Magna Domo milites, Ludolphus de Methlare, Heinricus de Ovethe, Johannes, Bernardus, Conradus, Heribordus et Heinricus fratres dicti Morrian, Herimannus de Herestede et alii quam plures. Datum et actum anno Domini M^o. CC^o. LXX^o. septimo.

1031.

* B. soror abbatissa totusque conventus Cysterciensis in Renggerinc verkaufen decimam apud Wredene sitam, que nostra erat propria, scilicet de domo Herikinc, que solvit XXVII modios ordei et XVII modios siliginis cum decima minuta per mensuram abbatisse eiusdem loci, et de domo Bullinc, que solvit decem mensuras siliginis decimalis masure dem Cistercienser-Kloster in Coesveld. 1277. — Abschr. im Copiar des Kl. Marienborn p. 11.

1032.

* Jo. dictus de Retha, maioris ecclesie Monasteriensis canonicus et archidiaconus in Frēdene bekundet, quod Bernardo dicto de Horste decima maior et minuta duorum mansorum, qui dicuntur Herikinc et Būlinc in parrochia Fredene per iustum sententiam in sinodo generali Monasterii coram nobis est adiudicata. O. J., aber nach Massgabe der vorhergehenden U. wohl 1277. — Abschr. im Copiar des Kl. Marienborn p. 11.

1033.

* Everhard von Stromberg verkauft das Erbe Magorisinc an das Kloster Marienfeld. 1277. — Or. Kl. Marienfeld U. 205^b; Abschr. Msc. I. 106. f. 56.

Heinricus de Wolde miles vicem gerens iudicis, consules et scabini Widenburgensis oppidi fidelibus universis presencia visuris notum esse volumus, quod Everhardus famulus dictus de Stromberge de communi consensu et beneplacito fratrum suorum, Johannis videlicet sacerdotis et fratris Bernhardi, necnon uxore sua Sophya et filio suo Johanne et tribus filiabus suis Sophia, Jutta et Christina in idem conscientibus, mansum quandam situm Westerwic in parrochia Ulethe, dictum Magorisinc¹⁾, cum omnibus attinentiis et iuribus suis et Johannem eiusdem mansi asscripticium uxoremque eius Cunegundim cum quatuor pueris eorum monasterio campi sancte Marie pro viginti marcis et una numerate sibi pecunie vendit proprietatis iure perpetuo possidendum. Qui sane Everhardus ad nostram accessit presenciam secum adducens personas supradictas. Qui omnes et singuli unanimi voluntate dictorum bonorum et hominum proprietatem, que ad ipsum Everhardum et heredes suos pertinebat, coram nobis in figura iudicij resignarunt, abrenunciantes pure et simpliciter omni iuri, quod in predictis omnibus competebat vel in posterum competere posset eisdem. In cuius facti evidens testimonium presens scriptum sigillo civium nostrorum fecimus communiri. Acta sunt hec in Widenbrugge anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septu-

¹⁾ Weder „Magorisinc“ noch „Westerwic“ vermag ich im Kspl. Oelde nachzuweisen; der Colon soll später den Namen „Kuhr“ oder „Curen“ geführt haben. Noch jetzt giebt es dort ein „Curenholz“. Vgl. auch Nro. 879. 880.

mo. Testes: Henricus de Wolde tunc presidens iudicio, Arnoldus Crede, Otto de Odeslo milites; Jürdanus, Johannes Dolike et Hermannus frater eius, Hermannus Grip, Themo de Keteslere, Helmicus Cremere, Hermannus Christininc, Nicolaus Petronille filius, Hermannus de Osthove et alii quam plures.

Das Siegel zeigt eine Stadtmauer mit zwei Thürmen, zwischen welchen oben ein Schlüssel, unten in einem Medaillon das Osnabrückische Rad sich befindet. Die Umschrift lautet: CIV(ES) WIDENBURGENSES.

1034.

* Zwei Verwandte Everhard's von Stromberg bekennen an dem obengenannten Gute kein Recht zu haben.

1277. — Or. Kl. Marienfeld U. 206; Abschr. Msc. I. 106. f. 56.

Nos Bernhardus dictus de Strunkethe fidelibus Christi presentibus et futuris notum esse cupimus et presenti scripto sigillo nostro roborato fideliter protestamur, quod Wescelus plebanus in Herne¹⁾ et Theodericus laicus fratres in presenti nostra constituti se nichil iuris in manso Everhardi cognati ipsorum dicto Machorisinc sito in villa Westerwic in parrochia Olede habere vel unquam quoquo modo habuisse recongoverunt, et quod ratum habeant, ut idem Everhardus prefatum mansum in quemcunque voluerit, venditionis titulo transferat, publice sunt confessi. Actum anno Domini M^o. CC^o. LXX. septimo, presentibus hiis: Albertus de Hamme, Arnoldus de Castro, Sybodo de Castorpe, Macharius de Lidere milites et alii quam plures.

Das Siegel ist abgefallen.

1035.

Der Bischof Everhard gesteht in seiner Sühne mit der Stadt Münster dieser die Jurisdiction und andere Rechte zu. 1277 (1278) Januar 18. — Or. Fr. Münster U. 164; Abschr. Msc. I. 1. p. 21; gedr.

Niesert U.-B. I. II. 267.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Nos Everhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus recognoscimus in his scriptis et omnibus cupimus esse notum, quod de consensu dilectorum in Christo prepositi, decani et capituli ecclesie nostre Monasteriensis super rancore, qui inter nos et civitatem nostram Monasterensem fuerat, talis compositio intercessit, quod omnes excessus infra emunitatem et extra emunitatem tam predecessorum episcoporum quam nostris temporibus per cives nostros Monasterienses commissi, omnino sunt pacati. Preterea est condictum quod iudices civitatis Monasteriensis apud iudicem episcopi sedebunt in iudicio, et quicquid ibidem de excessibus emerserit in maioribus et minutis, illius medietas erit episcopi, et altera medietas erit perpetuo civitatis Monasteriensis; salvo capitulo nostro, nobilibus, ministerialibus, burgensibus et quibuslibet hominibus iure suo. Ita tamen, quod proventus qui dicuntur herewede, rathe ac hereditates, episcopo de iure competentes, ipse solus percipiet, sicut est consuetum. Item ordinatio venditionis in civitate Monasterensi ad scabinos et ipsos cives Monasterienses, sicut ab antiquo, sine aliqua contradictione pertinebit. Item turres apud Bisscopinchof, super quibus questio fuit inter nos et civitatem, erunt in custodia civium, sicut alie turres civitatis. Item gruta erit civium, et persolvent de ipsa capitulo Monasterensi quadraginta marcas perpetuis temporibus annuatim, scilicet in festo pasche dabuntur de gruta decem marce, item in festo beati Jacobi apostoli decem marce, item in festo beati Michaëlis decem marce, et in nativitate domini decem marce. Et ut omnia et singula premissa perpetuo rata et firma permaneant et inconclusa serventur, presens scriptum nostro et ecclesie nostre Mon-

¹⁾ Kr. Bochum, Grafsch. Mark.

Westf. Urk.-Buch. III. A.

steriensis sigillis est communitum. Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo VII^o, XV^o. Kalendas Februarii.

Die Siegel des Bischofs und des Domcapitels hängen an rothen und gelben seidenen Fäden an.

1036.

Bischof Everhard's weiteres Privilegium für die Stadt Münster. 1277 (1278) Januar 48. — Or. Fr. Münster U. 165; Abschr. Msc. I. 4. p. 428; II. 43. p. 91; gedr. Perger Otto v. Rietberg p. 62.

Nos Everhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Omnibus presentia visuris notum facimus, quod de consensu dilectorum in Christo prepositi, decani et capituli ecclesie nostre Monasteriensis, talis inter nos et civitatem nostram amicitia est ordinata, quod si unus civis noster aliquod delictum commiserit, hoc ipse solus emendabit in amicitia vel in iure, nec occasione illius alter civium debet aggravari. Si vero inter nos et civitatem nostram talis questio fuerit exorta, propter quam civitatem debeat inculpare, nos ad hoc quatuor de nostris fidelibus, et civitas quatuor de suis deputabit, qui hoc componant in amicitia vel in iure, et omnino auctoritatem habeant componendi, ita quod exinde guerra nullomodo suscitetur. Siquis autem civitatem nostram dampnificaverit preter iustitiam in corporibus vel rebus, nullo coram nobis iure prosequuto, nos in hoc civitati nostre pro posse nostro assistemus, causam civitatis sicut nostram defendendo bona fide. Super quo presens scriptum sigillo nostro una cum sigillo maiori ecclesie nostre Monasteriensis communitur. Actum et datum anno Domini M^o.CC^o. septuagesimo septimo, XV^o. Kal. Februarii.

Die Siegel wie oben.

1037.

* *Der Ritter Godfried von Meinholz bekundet, dass er Johann, den Sohn Henrich's von Ternync aus dem Hörigkeitsverhältnisse — a iure, quo nobis naturaliter et civiliter obligatus fuerat — entlassen, und dass derselbe mit seiner Zustimmung sich als Wachzsinsigen an den Thesaurar der Münster'schen Kirche, damals Henrich von Dorenbergh, gegeben habe. 1277 (1278) Januar 26. Münster. — Abschr. Msc. I. 4. p. 372.*

1038.

* *Macharius Dechant, Rabodo Thesaurar, Heinrich Scolasticus und das Capitel zu St. Mauritz bei Münster compromittiren auf die Domherren zu Münster: den Dechanten Brunsteyn, den Cantor Heinrich und den Magister Lubert, als Schiedsrichter zur Beilegung der Streitigkeiten, welche daraus entstanden waren, dass sie mehrere zu Canonikern ihrer Kirche ernannt hatten, ohne dass Präßenden erledigt waren. 1277 (1278) Januar 26. — Abschrift Msc. I. 69. f. 140.*

1039.

* *Die vorgenannten Schiedsrichter entscheiden jene Streitigkeiten und ordnen das Aufsteigen von den sogenannten Knabenpräßenden zu den grössern Präßenden. 1277 (1278) Januar 26. St. Mauritz. — Abschrift Msc. I. 69. f. 138.*

Nos Brunstenus decanus, Hinricus cantor, magister Lubertus canonicus Monasteriensis arbitratores ordinatores seu amicabiles compositores per Wieboldum prepositum, Macharium decanum, Rabodonem thesaurarium, Henricum scolasticum totumque capitulum ecclesie sancti Mauriti extra muros Monasterienses et illos, qui in eadem ecclesia, quibuscumque nominibus censentur, in canonicos et in fratres prebendis non vacantibus ibidem sunt recepti, constituti. super hiis que in forma compromissi super hoc confecta conti-

VII^o,
ster
uod
nter
erit,
Si
are,
amini
citem
ram
ram
stre
arii.

aus
sen,
chen
Msc.

bei
und
ren,
78/

oge

res
he
s et
non
nū
VIII.
entur, arbitrando, ordinando et amicabiliter conponendo pronunciamus et dicimus: Quod Gerhardus de Marcha habebit prebendam Conradi decani ecclesie sancti Mauriti defuncti, cum anni gratie secundum consuetudinem transierunt, et eandem prebendam ipsi Gerhardo cum omni iuris plenitudine assignamus, quam eidem nichilominus decanus dicte ecclesie, cum ad capitulo venerit sancti Mauriti, assignabit et in corporalem possessionem inducat. Fructus vero prebende, quam habuit Lutgerus de Watenschede, divident inter se Bernardus filius Swederi militis de Monasterio et Johannes filius Everhardi Advocati, prioratu apud filium Swederi predictum remanente. Quamcito autem contingit aliquam vacare prebendam in ecclesia sancti Mauriti vel facultas se obtulerit, illam habebit integraliter Johannes filius Advocati predictus, prebenda Lutgeri antedicti apud Bernardum filium Suederi integraliter remanente. Quia vero cultus divinus ubicumque fieri potest augmentandus est, de consilio et expresso consensu decani totiusque capitulo ecclesie sancti Mauriti et omnium illorum qui ibidem prebendis non vacantibus sunt recepti, provide duximus ordinandum, quod Conradus¹⁾ filius Amelgardis et Henricus dictus Vreckenhorst, ibidem in canonicos et in fratres prebendis non vacantibus recepti, habeant duas pueriles prebendas, ad quas ex nostra et capitulo ordinatione ad presens tantum assignatum est, videlicet due marce, quas thesaurarius ministrabit, et quatuor moltia cum dimidio semisiliginis et semiordei cum minuta decima quarumdam domorum, que domus dictam annonam cum minuta decima ministrabunt. Item ordinavimus et ordinamus de consilio et expresso consensu totius capitulo et omnium premissorum, quod Theodericus dictus de Tilia nepos Macharii decani similiiter puerilem prebendam in ecclesia predicta habeat cum redditibus ad hoc per ipsum Macharium nobis et capitulo presentibus in perpetuum deputatis. Quos redditus percipiet de domo sita iuxta domum Christiani dicti Loere transaquas in parrochia sancte Marie et de bonis que cum octo marcis usualis monete poterint comparari. Istan autem tres pueriles prebendas habebunt isti tres, quousque maiores prebendas in eadem ecclesia consequi valeant secundum ordinationem assignationis huiusmodi. Et ne aliqua dubitationis questio in futurum possit oriri, ordinamus, quod postquam Bernardus filius Swederi et Johannes filius Advocati militum predictorum integrales adepti fuerint prebendas, fructus prebende, quam post hoc vacare contigerit vel ad quam se facultas obtulerit in ipsa ecclesia, divident inter se Conradus et Henricus iam dicti, quousque ad aliam prebendam obtulerit se facultas, quam integraliter habebit Henricus, prior prebenda et prioritate apud Conradum integraliter remanente, post quos Theodericus nepos Macharii decani predicti maiores prebendam cum se facultas obtulerit consequetur, dehinc Arturus dictus Gest clericus de Derne, qui predictos immediate sequetur, positus in puerili prebenda maiores prebendam cum se facultas obtulerit consequetur. Preterea ordinamus ut dicte tres pueriles prebende in duas restringantur, quam primum ad id se obtulerit facultas puerilibus prebendis ad alios ibidem in canonicos receptos devolvendis. Ordinamus insuper ut pro iure observetur in dicta ecclesia de cetero, quod de puerili prebenda secundum ordinem introitus sui ascendat aliquis ad maiores nec maiores aliquis valeat adipisci, nisi in puerili constitutus prebenda fuerit approbatus. Si quid autem dubii emerserit in premissis vel aliquo premissorum, declarationem super hiis vel super eos nobis presentibus reservamus. In cuius rei testimonium sigillis nostris presens pagina communitur. Datum et ordinatum apud sanctum Mauritium anno Domini M^o. CC^o. LXX^o. septimo in crastino conversionis beati Pauli apostoli.

1040.

* Die Schöffen der Stadt Münster erkennen die Verpflichtung an, dem Domcapitel jährlich 40 Mark aus der Grut zu zahlen. 1277 (1278) Januar 30. Münster. — Abschr. Msc. I. 4. p. 280.

Nos magistri scabinorum et scabini civitatis Monasteriensis, quicunque pro tempore fuerint, recognoscimus, quod decano et capitulo ecclesie Monasteriensis tenemur solvere singulis annis quadraginta marcas

¹⁾ Vergl. oben Nro. 944.

Monasteriensis monete de gruta Monasterensi, duodecim solidis pro marca qualibet computatis, talibus terminis videlicet: in pascha decem marcas, Jacobi apostoli decem marcas, Mychachelis decem marcas et in nativitate Domini decem marcas. Quod si defecerimus in solutione alicuius termini predictorum terminorum, arbitramur, quod decanus et capitulum predicti contra nos, sicut contra alios detentores prebendarum suarum, procedere possunt iuxta consuetudinem capituli Monasteriensis hactenus observatam. In cuius rei testimonium sigillo civitatis nostre presens pagina communitur. Datum Monasterii a D. M^o. CC^o. septuagesimo septimo, III^o. Kal. Februarii.

1041.

* B. Everhard überträgt auf dem Laerbrock dem Kloster St. Ägidii ein angekauftes Gut. 1277 (1278)
Februar 21. — Or. Kl. Ägidii U. 43, Abschr. Msc. I. 81. p. 47.

Nos Everhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod Gerhardus dictus de Bekehem vendidit venditione legali abbatisse sancti Egidii Monasteriensis et conventui eiusdem curtis que dicitur Geschere¹⁾ cum omnibus suis attinentiis, lignis, agris, pratis, aquis et pascuis et uno manso qui solvit duo molte annone, nec non cum hominibus in eadem curte degentibus, Bertoldo scilicet cum uxore sua Evece et duabus filiabus suis Helenburgi et Evece, pro nonaginta et quinque marcis Monasteriensis monete pecunie sibi numerate; quam curtis resignavit coram nobis in Larebroke iam dictus Ger., Bertradis uxor sua, Oiburgis filia sua et tres filii Johannes, Arnoldus et Redgerus. Item Gerhardus dictus de Quernhem maritus filie sue, cui iam dicta bona quondam titulo pignoris fuerant obligata, ius, si quod sibi competuit vel conpetere posset in eisdem, in manus nostras cum iam dictis dedit, totaliter resignando et renuntiando omni iuri et actioni, quam tunc habuit et in posterum habere posset. Cuius curtis proprietatem cum omnibus suis attinentiis contulimus de voluntate et consensu expresso premissorum in manus fratris Conradi²⁾ patris iam dicte abbatisse et Anselmi prepositi nomine ecclesie sue sancti Egidii iam dicte. Acta sunt hec coram nobis in Larebroke presentibus hiis: Bernardo preposito sancti Ludgeri, Gerhardo de Lon, Burchardo, Theoderico de Heringen canonicis Monasteriis; Lutherto capellano episcopi, Wilhelmo scriptore; Hermanno et Bernardo de Ludinghusen fratribus, Hermanno de Langene, Wescelo de Lembeke, duobus fratribus de Bermtveld, Thederico de Wirdeden militibus, Gerewino Divite, Johanne dicto Leone, Hermanno Kerchering, Ludolfo de Cervo, Adolfo Sintramming burgensis. In cuius videlicet curtis possessionem misimus iam dictum prepositum nomine conventus sancti Egidii sepedicti per Johannem dictum Cole, qui iam dictum prepositum nomine nostro et premissorum duxit in possessionem corporalem dicatorum bonorum hiis presentibus: Adolfo de Lenderikeshem, Hermanno de Sungere, Wilhelmo civi Monasteriensi, Gerlaco de Olden-Nutlon, Johanne de Osenbrugge, Ludolfo de Cervo. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro et prenotatorum sigillis communitur. Et nos Gerhardus dictus de Bekehem, Bertradis uxor eius et liberi, neconon Gerhardus dictus de Quernhem prelibati sub reverendi patris E. Monasteriensis ecclesie episcopi ac prenotatorum sigillis, quia propriis sigillis non utimur, per omnia ut prelibatum est publice recognoscimus esse actum a. D. M^o. CC^o. LXXVII^o, nono Kal. Martii.